
 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 1 di 3 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
PERSONALE 
 

Pratica: 2025 / DT_1104 
  

Determina n. 1023 
del 22/09/2025 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, MEDIANTE CONTRATTO DI 

FORMAZIONE E LAVORO DELLA DURATA DI 12 MESI, DI N. 2 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVO CONTABILI (AREA DEGLI ISTRUTTORI) DA ASSEGNARE ALLA 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA - AMMISSIONE CANDIDATI 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di Settembre , nel proprio ufficio 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’Avviso di Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione, mediante contratto di formazione e 
lavoro della durata di 12 mesi, di n. 2 Istruttori Amministrativo Contabili (Area degli Istruttori) da assegnare 
alla Direzione Amministrativa, approvato con propria determinazione Dirigenziale n. 903 del 12/08/2025, 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, alla Sezione Concorsi e in Albo Pretorio online, e sul Portale del 
Reclutamento “InPA” ai sensi di quanto previsto dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del Decreto Legislativo n. 
165 del 2001; 
 
Visto l’art. 5 del suddetto Avviso, nel quale si prevede che per partecipare alla selezione i candidati si 
debbano avvalere esclusivamente di modalità telematiche inviando la relativa domanda mediante il 
Portale del reclutamento “InPA” gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Considerato che l'art. 7 dell’Avviso medesimo prevede l’ammissione implicita a partecipare allo 
svolgimento delle prove concorsuali, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti dichiarati, di 
tutti coloro che abbiano presentato regolare domanda di partecipazione nei termini e secondo le modalità 
previste; 
 
Atteso che l’ammissione con riserva non costituisce garanzia della regolarità della domanda di 
partecipazione a Selezione, né sana eventuali irregolarità della domanda stessa; 
 
Dato atto che la regolare presentazione delle domande è stata garantita dal portale InPA che ne ha 
certificato la ricezione nei termini previsti dall’art. 5 dell’Avviso di Selezione; 
 
Considerato che entro le ore 23,59 del 12/09/2025 risultano pervenute n. 47 domande di partecipazione 
alla selezione in oggetto; 
 



 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 2 di 3 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

Richiamato l'art. 4 dell’avviso di Selezione che prevede tra gli altri requisiti d’ammissione, il possesso di 
un’età compresa tra i 18 (diciotto) e i 32 (trentadue) anni, non compiuti (Artt. 15 e ss. del D.L. n. 299/1994, 
convertito in L. n. 451/1994 e s.m.i.) alla data di scadenza dell’Avviso; 
 
Precisato che il medesimo art. 4 recita testualmente: “tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti 
alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla Selezione 
e permanere alla data effettiva di assunzione presso il Comune di Bellaria Igea Marina, salvo il requisito 
inerente il limite massimo di età (32 anni) che deve essere posseduto esclusivamente alla data di 
scadenza stabilita per la presentazione delle candidature. La mancanza dei requisiti richiesti comporta 
l’esclusione dalla Selezione”; 
 
Richiamato l’art. 5 dell’Avviso in parola, il quale prevede che “...I candidati dovranno provvedere al 
versamento di euro 10,00 (cui potranno aggiungersi eventuali commissioni bancarie) a titolo di tassa di 
concorso; il pagamento sarà effettuato durante la fase di inserimento della domanda di partecipazione 
online...” 
 
Preso atto delle seguenti risultanze d'istruttoria: 
• risultano essere in possesso di tutti i requisiti di ammissione elencati all’art. 4 dell’Avviso di Selezione n. 
40 candidati, indicati in allegato A) al presente atto, identificati dal numero di candidatura rilasciato dal 
Portale del Reclutamento “InPA”, che vengono pertanto ammessi a partecipare, con riserva, alle prove di 
concorso, fatte salve ulteriori verifiche in ordine a specifiche situazioni in corso di definizione; 
• risultano non essere in possesso di un’età anagrafica comepresa tra i 18 e i 32 anni non compiuti, n. 4 
candidati, indicati in allegato B) al presente atto, identificati dal numero di candidatura rilasciato dal Portale 
del Reclutamento “InPA”, che vengono pertanto esclusi dalla selezione; 
• risultano non aver provveduto a regolarizzare la propria istanza di partecipazione con il versamento della 
tassa di concorso entro il termine assegnato e comunicato a tutti gli interessati con nota n. 42741/2025, 
n. 3 candidati, indicati in allegato B) al presente atto, identificati dal numero di candidatura rilasciato dal 
Portale del Reclutamento “InPA”, che vengono pertanto esclusi dalla selezione; 
 
Ritenuto opportuno, per economicità di gestione, demandare a successivo momento istruttorio l’ulteriore 
verifica formale e sostanziale circa la regolarità delle domande di partecipazione pervenute e alle 
dichiarazioni sostitutive rilasciate dai candidati nell’istanza di partecipazione, ovvero ai titoli dichiarati, 
nonché eventuale necessità di sanatoria di eventuali dati incompleti; 
 
Atteso che il calendario delle prove d’esame è riportato all’art. 7 dell’Avviso di Selezione, con valore di 
notifica a tutti gli effetti; 
 
Verificata la regolarità di procedimento, per quanto attiene al rispetto delle norme di legge, regolamentari 
dell'Ente, nonché delle disposizioni del bando di selezione, da parte del sottoscritto Dirigente, Dott. Ivan 
Cecchini, Direttore Amministrativo, Responsabile di procedimento; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Di ritenere le motivazioni e i presupposti indicati in premessa parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 
 

2. Di prendere atto che alla data di scadenza del termine previsto dall’Avviso di Selezione pubblica, per 
esami, per l’assunzione, mediante contratto di formazione e lavoro della durata di 12 mesi, di n. 2 
Istruttori Amministrativo Contabili (Area degli Istruttori) da assegnare alla Direzione Amministrativa, 



 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI 
TEL: 0541.343711 –  PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it  Pag. 3 di 3 
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni 

approvato con determina Dirigenziale n. 903 del 12/08/2025, - ossia alle ore 23,59 del 12/09/2025 - 
sono pervenute mediante il Portale del Reclutamento “InPA”, n. 47 domande di partecipazione; 
 

3. Di ammettere a sostenere la prova scritta teorica, con la riserva prevista all’art. 7 dell’Avviso di 
selezione e sulla base delle dichiarazioni fornite nella domanda di partecipazione, n. 40 candidati/e 
elencati nel prospetto allegato A) al presente atto, identificati/e mediante il numero di candidatura 
rilasciato dal Portale del Reclutamento “InPA”, fatte salve ulteriori successive verifiche in ordine 
all'effettivo possesso dei requisiti e titoli d'accesso dichiarati dagli istanti; 
 

4. Di escludere dalla Selezione n. 7 candidati/e, come riportato in allegato B) al presente atto, sempre 
con identificazione mediante il numero di candidatura rilasciato dal Portale del Reclutamento “InPA”, 
in quanto gli interessati risultano non essere in possesso di tutti i requisiti per l’ammissione riportati 
nell’art. 4 dell’Avviso di Selezione e/o non hanno provveduto a regolarizzare la propria istanza di 
partecipazione entro il termine assegnato con nota prot. n. 42741/2025; 
 

5. Di demandare a successivo momento istruttorio l’ulteriore verifica formale e sostanziale circa la 
regolarità delle domande di partecipazione pervenute e delle dichiarazioni rilasciate dai candidati 
ammessi mediante il presente provvedimento nella propria istanza di partecipazione, compresa 
eventuale necessità di integrazione di eventuali dati incompleti, utili a sciogliere la riserva 
d’ammissione, dando atto che l’effettivo possesso dei requisiti di partecipazione e/o dei titoli dichiarati 
per l'accesso sarà accertato nei confronti dei candidati che supereranno le prove e comunque prima 
dell'adozione di qualsiasi provvedimento a essi favorevole, secondo quanto previsto dall’Avviso di 
selezione; 
 

6. Di dare atto che il calendario delle prove d’esame è stato reso noto ai candidati in quanto già riportato 
all’art. 7 dell’Avviso di Selezione, con valore di notifica a tutti gli effetti, e confermato altresì con nota 
prot. n. 43156 del 17/09/2025, pubblicata sul Portale del Reclutamento “InPA e in Albo Pretorio online, 
nonchè sul sito istituzionale dell'Ente, alle pagine dedicate alla Selezione presenti nelle Sezioni 
Concorsi e Amministrazione trasparente; 
 

7. Di pubblicare l'elenco degli ammessi con riserva sul Portale del Reclutamento “InPA”, in Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale dell'Ente alle Sezioni Concorsi e Amministrazione trasparente; 
 

8. Di dare atto che la pubblicazione di tali comunicazioni rappresenta l'unico mezzo di pubblicità legale 
e assume valore di notifica a tutti gli effetti, senza ulteriore convocazione o comunicazione individuale; 
 

9. Di dare atto che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente, Dott. Ivan Cecchini, 
Direttore Amministrativo; 
 

10. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili 
o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 
D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza). 
 

 
 

Il Dirigente 
Ivan Cecchini 
Firma Digitale 

 


